Дело № 1-259/2019

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Тамбов 3.09. 2019

Советский районный суд г.Тамбова в составе:

председательствующего судьи Чечиной Т.С.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Советского района г. Тамбова Дубовицкого В.А.,

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Юрловой И.Н., представившей удостоверение № 307 и ордер № ф-088472,

переводчика ФИО2,

при секретаре Федосовой Н.В.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228^1УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 покушался на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В период времени, не позднее 18.04.2019, ФИО1, преследуя цель незаконного обогащения в виде получения прибыли от незаконного оборота наркотических средств, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, имеющим опыт деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, широкий круг знакомств среди лиц, поставляющих и сбывающих наркотические средства, обладающим опытом конспирации в противоправной деятельности по незаконным приобретению, перевозке, хранению, сбыту наркотических средств и использующим в своей преступной деятельности информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет».

Согласно разработанного неустановленным лицом плана преступной деятельности ФИО1 была отведена роль «раскладчика» наркотических средств по тайникам - «закладкам», в том числе расположенным на территории , для осуществления которой он должен был получить партию с наркотическими средствами, после чего розничные партии наркотических средств, предназначенные для последующего незаконного сбыта, помещать в оборудованные по собственному усмотрению тайники - «закладки», а информацию о месте расположения тайников, используя сеть «Интернет» и программы интерактивного общения сообщать неустановленному лицу.

Дав своё согласие осуществлять противоправную деятельность в сфере незаконного оборота наркотических средств в качестве «раскладчика», ФИО1, действуя согласно своей преступной роли, в период времени, предшествующий 18.04.2019, выполняя функции «раскладчика» наркотических средств, с целью последующего незаконного сбыта незаконно получил от неустановленного лица вещество общей массой не менее 167,64 грамма, содержащее в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, действуя по указанию неустановленного лица и имея в своем распоряжении необходимое количество наркотического средства, которое он по заранее определенной договоренности должен был поместить в тайники - «закладки», в 01 час 02 минуты 18.04.2019, находясь на территории сделал не менее одного тайника - «закладки» с наркотическим средством, а именно: между батареей отопления и стеной в подъезде на втором этаже жилого двухэтажного дома , оставив в тайнике - «закладке» полимерный сверток с находящимся внутри веществом массой 2,86 грамма, который был изъят сотрудниками УНК УМВД России по Тамбовской области в результате проведенного 18.04.2019 года в период времени с 06 часов 38 минут по 06 часов 48 минут осмотра места происшествия, в связи с чем ФИО1 довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, до конца не смог по независящим от него обстоятельствам.

Кроме того, после задержания ФИО1 был доставлен в административное здание УНК УМВД России по Тамбовской области, расположенное по адресу , где в период времени с 05 часов 16 минут по 05 часов 39 минут был произведен его досмотр, в ходе которого у него было обнаружено и изъято пятьдесят один полимерных свертков с веществом общей массой 164,78 грамма, предназначенных для дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом, в связи с чем довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1 не смог по независящим от него обстоятельствам.

Согласно справкам об исследовании № 306 от 18.04.2019 года, № 329 от 24.04.2019 года, заключению эксперта №337 от 30.04.2019 года, заключению эксперта № 363 от 16.05.2019 года ЭКЦ УМВД России по Тамбовской области, представленные на исследование вещества общей массой 167,64 грамма, а именно: изъятое 18.04.2019 г. в ходе досмотра у ФИО1, общей массой 164,78 гр.; изъятое 18.04.2019 года в ходе осмотра места происшествия в подъезде дома массой 2,86 грамма, содержат в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681, вещества - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин являются наркотическими средствами.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. №1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", размер изъятого вещества, общей массой 167,64 грамма, содержащего в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, отнесен к категории крупных (более 2,5 грамма до 1000 грамм).

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершенном преступлении признал, по существу пояснил следующее.

Он является гражданином . В 2013г. он прибыл на заработки в и работал на стройках. Русским языком он в среднем владеет, понимает устную речь. Весной 2019г. один из его знакомых, ранее проживавший , предложил ему зарабатывать деньги от продажи наркотиков и дал ему номер телефона человека по имени С., который находился . Созвонившись с ним, С. предложил ему путем переписки в приложении Вотсаб заниматься сбытом наркотиков через интернет, пояснив, что он, ФИО1, должен был получать от него адреса с партиями наркотических средств и по его указанию переносить эти закладки на другое место, а также осуществлять раскладку свертков с наркотиками, после чего через Вотсаб сообщать С. адреса закладок для дальнейшего сбыта героина потребителям наркотических средств. За каждую закладку С. обещал ему платить по 300 руб., за перемещение партии наркотиков - по 15тыс. руб. В приложении ВотсАп у данного лица по имени С. изображена собака, лично с ним он ни разу не встречался. 

Он, ФИО1, в силу своего молодого возраста и непонимания в полной мере всей строгости ответственности за незаконный сбыт наркотических средств, находясь под влиянием более старших лиц, находясь в трудном материальном положении, согласился на данное предложение выполнять роль закладчика наркотиков. Его уговорили, что серьезных последствий для него эта деятельность не повлечет. В марте 2019г. через приложение Вотсаб он получил от С. адрес с 30-ю готовыми закладками в районе и разместил их в районе . За это С. перевел ему денежные средства на его карту Сбербанка России в размере 5 тыс. руб. 

Затем С. написал ему, что нужно поехать в для размещения закладок с героином, сообщив ему адрес закладки. В лесопарке в районе он получил партию героина, расфасованную на 20 свертков. 13.04.2019г. прибыл в и сделал 20 закладок в районе улиц , сообщив по переписке адреса закладок и направив С. фотографии их местонахождения. 

Примерно 15.04.2019г. он, ФИО1, снова путем переписки через приложение Вотсаб получил от С. в том же месте в лесопарке в районе 52 свертка с наркотическим средством-героином, которые должен был разместить в . Кроме того, С. перевел ему на банковскую карту денежные средства около 10 тыс. руб. за эту работу, а также за проезд в и обратно. Закладки он намеревался разместить в , так как данный район ему уже был известен. Всю переписку с С. он по указанию последнего удалял из телефона.

В обеденное время 17.04.2019г. он выехал из на рейсовом автобусе , при себе у него в левом кармане куртки имелся полимерный пакет, перемотанный синей изолентой, в котором находились 52 маленьких свертка с героином, также замотанные изолентой. Данные свертки с героином он должен был разместить в закладки в районе улиц , т.к. ранее он там уже делал несколько закладок с героином.

По прибытии на автовокзал 17.04.2019г. около 24 ч. он на такси доехал в район , где зашел в подъезд одного из домов, т.к. поблизости увидел машину с людьми, подумав, что это могут быть сотрудники полиции. Через некоторое время он вышел из подъезда и прошел в подъезд дома , поднялся на второй этаж, достал из пакета один сверток с героином и спрятал его за трубой отопления, сфотографировав это место на свой мобильный телефон, после чего отправил адрес места закладки и фотографии С.. После этого он был задержан сотрудниками полиции, доставлен в отдел УНК УМВД России по Тамбовской области, где в служебном кабинете в присутствии понятых был произведен его досмотр, в ходе которого у него были изъяты банковская карта «Сбербанк» на его имя, бумажные чеки об оплате проезда на рейсовом автобусе , мобильный телефон марки «Хуавей», а также 51 сверток с героином.

В протоколе личного досмотра, а также в ходе беседы с оперативными сотрудниками и при даче объяснения он признал, что данное наркотическое средство он получил от незнакомого лица по имени С. путем переписки через интернет в приложении Вотсаб для размещения закладок с героином на территории с целью их последующего сбыта потребителям наркотических средств.

Он, ФИО1, предоставил оперативным сотрудникам для осмотра свой телефон, в котором в приложении «Вотсап» был обнаружен чат о прежней переписке с неизвестным по имени С., у которого на аватарке изображена фотография собаки. Данная переписка была удалена им, ФИО1, по требованию С.. В телефоне были обнаружены две фотографии, на одной из которых было зафиксировано место, где он разместил закладку, а именно подъезд и труба отопления около окна на втором этаже, а на второй фотографии было тоже самое изображение с графическим указанием на конкретное место закладки. 

ФИО1 пояснил суду, что он глубоко и искренне раскаивается в противоправном деянии, которое совершил, находясь под влиянием заблуждения и уговоров старших лиц, в настоящее время осознает общественную опасность преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и заверяет суд о недопустимости впредь совершения запрещенных деяний, просит смягчить уголовное наказание. 

Выслушав подсудимого, свидетелей, исследовав письменные доказательства, суд считает, что вина подсудимого ФИО1 в описанном выше преступлении полностью установлена и подтверждается следующими доказательствами.

Так свидетель П. показал, что он состоит в должности старшего оперуполномоченного по ОВД УНК УМВД России по Тамбовской области. В его обязанности входит выявление лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотических средств на территории .

В апреле 2019 года в УНК УМВД России по Тамбовской области появилась оперативная информация в отношении неустановленного на тот период лица, которое является «закладчиком» наркотического средства - героин на территории . Было принято решение о проведении комплекса оперативно-розыскных мероприятий, в результате которых была установлена личность «закладчика», а именно ФИО1, года рождения, уроженца , ранее проживавшего в , который причастен к преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотиков. С целью документирования преступной деятельности ФИО1 сотрудниками УНК УМВД России по Тамбовской области проводился комплекс оперативно-розыскных мероприятий, в результате которых были получены сведения, подтверждающие факт противоправной деятельности указанного гражданина.

В ходе оперативно-розыскных мероприятий была получена оперативная информация о том, что ФИО1 ранее приезжал в , где на территории делал закладки с наркотическими средствами, после чего передавал адреса закладок посредством приложения «Вотсап» неустановленному лицу, которого он знал как С.. Неустановленное лицо в последующем непосредственно через сеть интернет занималось незаконным сбытом наркотических средств на территории путем отправления адресов закладок с наркотиками потребителям наркотических средств, переводившим ему денежные средства за наркотики через приложения в сети интернет. За размещение закладок с наркотическими средствами ФИО1 получал денежные средства от неустановленного лица, которого он знал как С., в размере 300 рублей за одну закладку.

17.04.2019г. с целью проверки и отработки имеющейся оперативной информации ФИО1, уроженец , проживавший в , имеет причастность к незаконному обороту наркотических средств посредством тайников-закладок на территории , было принято решение об организации оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», которое было организовано за ФИО1 в период времени с 22 часов 00 минут 17.04.2019 года по 01 час 20 минут 18.04.2019 года на автовокзале , расположенном по адресу: , поскольку имелась оперативная информация о прибытии ФИО1 на автобусе из в возможно, с целью распространения наркотических средств на территории . В данном оперативном мероприятии участвовали также оперативные сотрудники Ф., С., С., а также Щ..

В 23 часа 45 минут на территорию вышеуказанного автовокзала прибыл автобус марки «МАК» белого цвета, государственный регистрационный знак регион, междугороднего рейса . При выходе из автобуса был принят под наблюдение гражданин ФИО1, одетый в куртку темно-синего цвета с капюшоном, спортивные брюки серого цвета, кроссовки серого цвета. ФИО1, плохо ориентируясь в районе автовокзала, в 00 часов 15 минут прошел во двор , а именно на детскую площадку. В 00 часов 20 минут к данному участку местности подъехал автомобиль такси, «Лада Гранта» серого цвета, государственный регистрационный знак регион, в который сел ФИО1, после чего направился на нем на бова. Прибыв на указанную улицу, ФИО1 вышел из автомобиля такси и в 00 часов 45 минут зашел в подъезд чего в 00 часов 55 минут ФИО1 вышел из подъезда и 01 час 00 минут прошел в подъезд . 

Зайдя в данный подъезд, ФИО1 поднялся на второй этаж и в общем коридоре подъезда сместился влево относительно входа в подъезд. В 01 час 02 минуты ФИО1, находясь в вышеуказанном подъезде на втором этаже, спрятал за трубой отопления мелкий предмет, после чего произвел его фотографирование на свой мобильный телефон. Далее он стал производить манипуляции со своим телефоном и в 01 час 07 минут ФИО1 был задержан сотрудниками полиции. ОРМ «Наблюдение» после этого продолжалось до 01 часа 20 минут, с целью установления иных лиц, которые совместно с ФИО1 могли быть причастны к сбыту наркотических средств. При задержании ФИО1 сопротивления не оказывал, пояснил, что приехал в с целью распространения через тайники - закладки наркотического средства героина. По итогам проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» была составлена соответствующая справка.

ФИО1 после его задержания 18.04.2019 года был доставлен в отдел УНК УМВД России по Тамбовской области по адресу: . По прибытию в отдел УНК УМВД России по Тамбовской области ФИО1 провели в служебный кабинет, где в присутствии понятых был произведен досмотр ФИО1 В ходе проведенного досмотра у ФИО1 были изъяты банковская карта «Сбербанк» на его имя, бумажные чеки об оплате проезда на рейсовом автобусе от до , принадлежащий ФИО1 мобильный телефон марки «Хуавей», а также 51 сверток с веществом, которое как впоследствии было установлено проведенным исследованием, является наркотическим средством - героином. ФИО1 пояснял, что это наркотическое средство, предназначенное для незаконного сбыта им на территории и в протоколе личного досмотра собственноручно указал об этом.

По окончанию производства досмотра ФИО1 он, П. опросил ФИО1, который пояснял, что он русским языком владеет хорошо и в услугах переводчика не нуждается. ФИО1 признал свою причастность к незаконному обороту наркотических средств и рассказал, что в он прибыл по указанию человека по С., которого он непосредственно ни разу не видел. Его номер телефона есть в приложении «Вотсаб», на аватарке у него изображена собака, при этом ФИО1 стирал их переписку по указанию С.. Кроме того, ФИО1 пояснял, что он по указанию С. разместил 30 готовых закладок в . За данную работу С. перевел ему часть денежных средств на его карту. Далее С. сказал ему, что нужно поехать в . После чего ФИО1 до 17.04.2019 получил примерно 100 грамм героина, прибыл в и сделал несколько закладок в районе улиц . 

17.04.2019 ФИО1 снова от неизвестных ему людей получил в оптовую партию наркотических средств в расфасованном виде, которую должен был разместить в . Закладки он намеревался разместить в , так как данный район ему уже был известен, поскольку ранее он уже размещал там закладки. ФИО1 рассказал о механизме и схеме деятельности по незаконному обороту наркотических средств, указав, что его роль заключалась в размещении тайников-закладок с наркотическими средствами, и в последующем передаче посредством приложения «Ватсап» С. адресов, по которым он делал закладки, с приложением фотографий о проделанной работе. Оптовые партии с наркотическими средствами ФИО1 забирал сам, после того как С. через приложение «Вотсап» в сети интернет передавал ему адреса с указанием местонахождения оптовых партий с наркотическими средствами, которые необходимо было разместить через тайники-закладки. С. непосредственно занимался через сеть интернет незаконным сбытом наркотических средств на территории путем отправления через приложения в сети интернет адресов закладок, которые ранее ему присылал ФИО1 потребителям наркотических средств, переводившим ему денежные средства за наркотики. Установить личность С. не представилось возможным. 

Кроме того, в ходе осмотра телефона ФИО1 в приложении «Вотсап» был обнаружен чат о прежней переписке с неизвестным с фотографией собаки на аватарке, которая была удалена ФИО1 В телефоне, изъятом у ФИО1, были обнаружены две фотографии, на одной из которых было зафиксировано место, где он разместил закладку, а именно подъезд и труба отопления около окна на втором этаже, а на второй фотографии было тоже самое изображение с графическим указанием на конкретное место закладки. Никаких иных фотографий, свидетельствующих о незаконном обороте наркотических средств, в телефоне ФИО1 обнаружено не было.

Свидетель С. - ст.оперуполномоченный УНК УМВД России по Тамбовской области дал аналогичные показания, пояснив, что после задержания ФИО1 и доставления его в административное здание УНК он, С. совместно с Ф. в присутствии двух понятых мужского пола проводил досмотр ФИО1 Перед началом досмотра участвующим понятым были разъяснены их обязанности удостоверять факт, содержание и результаты досмотра, а также право делать замечания по поводу совершаемых процессуальных действий, которые подлежат занесению в протокол. Кроме того, ФИО1 также были разъяснены его права и обязанности при производстве досмотра, в частности о том, что он может давать объяснения, заявлять ходатайства и отводы, на родном языке, пользоваться услугами переводчика, однако ФИО1 пояснил, что в услугах переводчика не нуждается, т.к. русский язык он понимает в достаточной степени. Также ФИО1 были разъяснены положения ст. 51 Конституции РФ. Кроме того, все участвующие в досмотре лица были предупреждены о применении фотосъемки.

Перед началом производства досмотра ФИО1 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории РФ, на что ФИО1 пояснил, что при нем имеются наркотики- героин, указав на левый карман куртки. Далее в присутствии двух понятых был произведен досмотр ФИО1, в ходе которого у него было обнаружен и изъят в левом кармане куртки сверток, перемотанный липкой лентой, внутри которого находился полимерный пакет со свертками, в количестве 49 свертков, которые перемотаны синей липкой лентой, в которых находилось порошкообразное вещество. Также в кармане ФИО1 отдельно от большого свертка было обнаружено еще два свертка, перемотанные синей липкой лентой, в которых находилось порошкообразное вещество. Большой сверток, перемотанный липкой лентой, внутри которого полимерный пакет со свертками, в количестве 49 свертков, был разорван, т.е оттуда ФИО1 доставал свертки с наркотическими средствами. Как позже стало известно, это было наркотическое средство героин общей массой 164,78 грамма согласно справке об исследовании. Данные свертки с веществом были изъяты у ФИО1 в ходе досмотра, упакованы в бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском круглой печати № 34 «Для пакетов», с подписями участвующих лиц. 

Кроме того, в ходе досмотра ФИО1 у него также были обнаружены и изъяты - в левом кармане брюк мобильный телефон марки «Хуавей», который в ходе досмотра с разрешения ФИО1 был осмотрен, чеки на оплату проезда на рейсовом автобусе от 13.04.2019 и от 17.04.2019, а также банковская карта «Сбербанк» на имя ФИО1 Указанные предметы были изъяты и упакованы, с подписями участвующих лиц. Более в ходе досмотра у ФИО1 ничего изъято не было. 

В телефоне, изъятом у ФИО1, были обнаружены две фотографии, на одной из которых было зафиксировано место, где он разместил закладку, а именно подъезд , труба отопления около окна на втором этаже, а на второй фотографии было то же самое изображение с графическим указанием на конкретное место закладки. По факту изъятия наркотических средств ФИО1 пояснил, что изъятые наркотики предназначались для сбыта их на территории путем размещения тайников - закладок. 

По окончанию проведения досмотра был составлен соответствующий протокол, с которым все участвующие лица были ознакомлены, поставили в нем свои подписи, никаких замечаний и дополнений от участвующих лиц не поступило.

Свидетель Ф. дал аналогичные показания.

Свидетель С. - ст. оперуполномоченный УНК УМВД России по Тамбовской области также подтвердил обстоятельства проведения оперативного мероприятия в отношении ФИО1, его задержания, обнаружения и изъятия в ходе его досмотра 51 свертка с наркотическим средством героин общей массой 164,78 грамма.

Кроме того, он, С. совместно с оперуполномоченным Ф. 18.04.2019г. производил осмотр подъезда , где был задержан ФИО1 Для проведения осмотра были приглашены двое понятых, которым перед началом осмотра были разъяснены их права, обязанности и ответственность при проведении осмотра места происшествия. Кроме того, участвующие лица были предупреждены о применении фотосъемки. Объектом осмотра являлся подъезд двухэтажного одноподъездного кирпичного многоквартирного жилого дома, расположенного по адресу: . В ходе осмотра данного подъезда, а именно на втором этаже в южном крыле слева от лестницы, у двери, ведущий на балкон, где также расположена отопительная батарея, между трубой данной батареи и стеной дома, в ходе осмотра был обнаружен сверток, перемотанный липкой лентой синего цвета. В данном свертке внутри также был обнаружен сверток, перемотанный липкой лентой светлого цвета, внутри которого находился полимерный пакет с порошкообразным веществом. Затем вышеуказанный сверток с веществом в присутствии понятых был изъят и упакован в бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском круглой печати №34 УНК УМВД России по , на которой понятые поставили свои подписи. Обнаружение и изъятие свертка с порошкообразным веществом было зафиксировано посредством фотосъемки. По окончанию производства осмотра места происшествия был составлен соответствующий протокол, с которым были ознакомлены все участвующие лица и подписали его.

Согласно справки об исследовании № 329 от 24.04.2019 года вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: массой 2,86 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство - героин.

Свидетель Г. показал, что 18.04.2019 примерно в 05 ч. 00 м. он проходил мимо областной больницы . К нему обратились сотрудники полиции с предложением участвовать понятым в проведении личного досмотра гражданина, задержанного с запрещенными в обороте веществами. Он, Г., согласился и с сотрудниками полиции проследовали в здание полиции, расположенное по адресу: . Кроме него был приглашен еще один понятой. Сотрудник полиции пояснил, что будет произведен досмотр молодого человека, который представился как ФИО1. Перед началом досмотра сотрудник полиции разъяснил всем порядок производства досмотра, права и обязанности, а также использование фотоаппарата в ходе досмотра. ФИО1 являлся гражданином , в связи с чем сотрудники полиции разъяснили ему право на участие переводчика, на что ФИО1 пояснил, что он русским языком владеет и в переводчике не нуждается. 

Перед началом досмотра ФИО1 было предложено добровольно выдать запрещенные предметы и вещества на территории , на что он пояснил, что при себе у него находятся наркотики. В ходе досмотра ФИО1 в левом кармане куртки обнаружен сверток, который был перемотан клейкой лентой синего цвета, внутри которого находилось 49 свертков внутри с веществом. Так же было еще обнаружено два свертка с веществом. Кроме того, был обнаружен сотовый телефон, который с разрешения ФИО1 был включен и осмотрена переписка; обнаружен билеты на автобусы от 13.04.2019, 17.04.2019г., карта Сбербанка. Все обнаруженное было изъято и упаковано в бумажные конверты, которые были опечатаны оттиском печати «Для пакетов», с подписями присутствующих лиц. По факту изъятия ФИО1 пояснил и собственноручно написал, что изъятый у него наркотик предназначался для сбыта на территории . По данному факту сотрудником полиции был составлен протокол досмотра, с которым были ознакомлены все участвующие лица и после ознакомления все расписались в протоколе. Заявления и замечания ни от кого не поступали.

После этого по предложению сотрудников полиции они проследовали в подъезд для проведения осмотра помещения. Сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам порядок проведения осмотра, права и обязанности понятых и о применении в ходе осмотра фотоаппарата. После чего был произведен осмотр подъезда . На втором этаже между батареей был обнаружен сверток, перемотанный синей изолентой, внутри которого находился полимерный сверток с веществом. Данный сверток был изъят и упакован в конверт, который был опечатаны оттиском печати «Для пакетов», с подписями присутствующих лиц. По данному факту сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, с которым были ознакомлены все участвующие лица и подписали. Заявления и замечания ни от кого не поступали.

Оглашенные показания свидетеля К. являются аналогичными. ( т.1, л.д. 139)

Кроме того, виновность подсудимого ФИО1 подтверждается протоколами следственных действий и иными документами:

- рапортом об обнаружении признаков преступления начальника смены дежурной части УМВД России по Тамбовской области ФИО3 от 18.04.2019 г., согласно которому 18 апреля 2019 года в 01 час 14 минут в дежурную часть УМВД России по Тамбовской области поступило сообщение ст.оперуполномоченного по ОВД УНК УМВД России по Тамбовской области П., о том, что 18 апреля 2019 года в 01 час 07 минут в на втором этаже остановлен гражданин ФИО1, года рождения, у которого при себе могут находиться наркотические вещества. (т. 1 л.д. 31);

- рапортом об обнаружении признаков преступления ст. оперуполномоченного по ОВД УНК УМВД России по Тамбовской области П. от 18.04.2019, согласно которому в ходе установления лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ на территории и 18 апреля 2019 года, сотрудниками УНК УМВД России по Тамбовской области в 01 час 07 минут в в подъезде жилого на втором этаже был остановлен гражданин - ФИО1 года рождения по подозрению в незаконном обороте наркотиков. В ходе проведенного досмотра гражданина ФИО1 были обнаружены и изъяты 51 сверток с наркотическим средством героин общей массой 164,78 грамма (согласно справке об исследовании ЭКЦ УМВД России по Тамбовской области № 306 от 18.04.2019 года), которые были предназначены с целью дальнейшего сбыта на территории (т.1 л.д34);

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную , и их носителей от 20.05.2019 г., а именно справки о результатах проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» № 3403 от 29.04.19 г. в отношении ФИО1 (т.1 л.д. 26);

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд от 20.05.2019 г., а именно справки о результатах проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» № 3403 от 29.04.19 г. в отношении Ф. (т.1 л.д. 27);

- справкой о проведении ОРМ «Наблюдение» № 3403 от 29.04.2019 г., согласно которой ОРМ «Наблюдение» проводилось с 22 часов 00 минут 17.04.2019 года по 01 час 20 минут 18.04.2019 года. С 22 часов 00 минут наблюдение было организовано на автовокзале с целью принятия под наблюдение гражданина ФИО1, г.р. В 23 часа 45 минут на территорию автовокзала прибыл автобус «МАН» белого цвета г.н. междугороднего рейса при выходе из которого под наблюдение принят ФИО1, г.р., одетый в к)фтку темно-синего цвета с капюшоном, спортивные брюки серого цвета. Фигурант, плохо ориентируясь в данном районе, в 00 часов 15 минут прошел во двор , где стал ожидать на детской площадке. В 00 часов 20 минут объект сел в подъехавший а/м такси «Лада Гранта» серого цвета г.н. и проехал на , где вышел из такси и в 00 часов 45 минут прошел в подъезд (установить действия объекта в подъезде не представилось возможным). В 00 часов 55 минут фигурант вышел из подъезда и в 01 час 00 минут прошел в подъезд , где поднялся на второй этаж; в общем коридоре сместился влево (относительно входа), где в 01 час 02 минуты спрятал за трубой мелкий предмет и произвел его фотографирование. После чего стал производить какие-то манипуляции с телефоном и в 01 час 07 минут был задержан. (т.1 л.д.28);

- протоколом досмотра ФИО1 от 18.04.2019 г. с фототаблицей, согласно которому в период времени с 05 часов 16 минут по 05 часов 39 минут 18 апреля 2019 года в здании УНК УМВД России по Тамбовской области был произведен досмотр гражданина ФИО1, в ходе которого у последнего было обнаружено и изъято: 51 полимерный сверток с веществами внутри общей массой 164,78 грамма; мобильный телефон марки «НUAWEI», банковская карта «Сбербанк» и чеки на оплату поездки на рейсовом автобусе с . (т.1 л.д. 36-45);

- справкой об исследовании № 306 от 18.04.2019 г. о том, что представленные на исследование вещества в 51-м свертке, изъятые 18.04.2019 года у ФИО1, общей массой 164,78 гр., содержат в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. (т.1 л.д. 53-54);

- заключением эксперта № 337 от 30.04.2019 г., согласно которому представленные вещества в 51-м свертке, изъятые в ходе досмотра 18.04.2019 года у ФИО1, общей массой 164,27 гр., с учетом израсходованного в процессе исследования, содержат в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. (т.1 л.д. 58-61);

- рапортом об обнаружении признаков преступления начальника смены дежурной части УМВД России по Тамбовской области ФИО3 от 18.04.2019 г., согласно которому 18.04.2019 года в 06 часов 33 минут по телефону в дежурную часть УМВД России по Тамбовской области поступило сообщение старшего о/у УНК УМВД России по Тамбовской области С., о том, что по оперативной информации в в подъезде возможно находится тайник-закладка с наркотическим веществом. (т. 1 л.д. 67);

- рапортом об обнаружении признаков преступления ст. оперуполномоченного УНК УМВД России по Тамбовской области С. от 18.04.2019 г., о том, в ходе установления лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ на территории , 18.04.2019 года в ходе проведенного осмотра места происшествия, в период времени с 06 часов 48 минут по адресу: , в коридоре на втором этаже между трубой отопления и стеной был обнаружен и изъят сверток, обмотанный светлым малярным скотчем и синей изоляционной лентой с пакетом с порошкообразным веществом внутри, имеющим внешнее сходство с наркотическим средством, который с целью дальнейшего сбыта разместил ФИО1, г.р., проживавший по адресу: , (т.1 л.д. 70);

- справкой ст. оперуполномоченного УНК УМВД России по Тамбовской области С. от 18.04.2019 г. о том, что 18 апреля 2019 года в период времени с 06 часов 38 минут до 06 часов 48 минут в ходе проведенного осмотра места происшествия по адресу: , в общем коридоре на втором этаже между трубой отопления и стеной был обнаружен и изъят сверток, обмотанный светлым малярным скотчем и синей изоляционной лентой с пакетом с порошкообразным веществом. Согласно справки об исследовании № 329 от 24.04.2019 года, представленное на исследование вещество массой 2,86 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство - диацетилморфин (героин), 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками УНК УМВД России по Тамбовской области было установлено, что закладку с наркотическим средством с целью дальнейшего сбыта, разместил 18.04.2019 года ФИО1, года рождения, проживавший по адресу: корпус 2. (т.1 л.д. 73);

- протоколом осмотра места происшествия от 18.04.2019 г. с фототаблицей, согласно которому был произведен осмотр подъезда , а именно на втором этаже данного подъезда жилого дома, в южном крыле слева от лестницы, у двери, ведущей на балкон, между стеной батареи отопления и стеной обнаружен сверток, перемотанный синей изоляционной лентой, в котором сверток перемотан малярным скотчем светлого цвета с полимерным пакетом внутри которого порошкообразное вещество. (т.1 л.д. 74-80);

- справкой об исследовании № 329 от 24.04.2019 г., согласно которой представленное вещество, массой 2,86 грамма, изъятое 18.04.2019 г. в ходе осмотра места происшествия в подъезде , между трубой батареей отопления и стеной, в тайнике - «закладке», содержит в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. (т.1 л.д. 84);

- заключением эксперта № 363 от 16.05.2019 г., согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой 2,84 грамма, с учетом израсходованного в процессе исследования, изъятое 18.04.2019 г. в ходе осмотра места происшествия в подъезде , содержит в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. (т.1 л.д. 90-92);

- заключением эксперта № 557 от 24.07.2019 г., согласно которому представленные на экспертизу вещества, изъятые в ходе досмотра ФИО1 18.04.2019 года и представленное вещество, изъятое в ходе осмотра подъезда , моли составлять ранее единую массу.(т.1 л.д.97-100);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 19.07.2019 с фототаблицей, признанных и приобщенных к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. (т.1 л.д.104-109);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 24.07.2019 с фототаблицей, признанных и приобщенных к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. (т.1 л.д.113-117).

По заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы ФИО1 признан вменяемым, обнаруживает признаки синдрома зависимости от опиоидов. ( т.1, л.д.210-212)

Таким образом, вина подсудимого полностью доказана и его действия суд квалифицирует по ч.3 ст. 30,п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по обстоятельствам, не зависящим от воли подсудимого ФИО1, а именно ввиду его задержания сотрудниками ОС УНК России по Тамбовской области, наркотические средства были изъяты, апоэтомудействия подсудимого носят неоконченный характер.

Судом установлено, что ФИО1, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, совместно и согласованно, посредством мобильного приложения для обмена сообщениями, функционирующего на основе информационно-телекоммуникационной сети, дистанционно получил от указанного неустановленного следствием лица адреса с местом нахождения наркотических средств, состоящих из заранее расфасованных по отдельным пакетам и забрал их в условленном месте.

О наличии квалифицирующего признака «группой лиц по предварительному сговору» свидетельствуют обстоятельства совершения преступления, предварительная достигнутая договоренность с неустановленным следствием лицом о распределении ролей, постоянная связь через сеть «Интернет».

То обстоятельство, что ФИО1 не был лично знаком с неустановленным следствием лицом, само по себе не опровергает установленный судом факт существования группы лиц, поскольку, исходя из условий её деятельности и особенностей предмета преступления, ФИО1 был осведомлен о роли участников, совершенные подсудимым противоправные действия были для него очевидны, и он понимал, что способствует совершению преступлений, а его действия направлены к достижению единого результата.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, обстоятельства дела, данные о личности виновного, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 совершил неоконченное преступление, посягающие на здоровье населения и общественную нравственность, относящееся законом к категории особо тяжких. 

С учетом всех обстоятельств дела, степени общественной опасности совершенного преступления, имеющего объектом посягательства здоровье населения, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде реального лишения свободы, так как исправление виновного возможно только в условиях изоляции от общества. Данное наказание будет способствовать решению задач, закрепленных в ст. 2 УК РФ и осуществлению целей наказания, указанных в ст. 43 УК РФ - восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимого, предупреждению совершения новых преступлений. В силу изложенного оснований для применения положений ст. 73 УК РФ суд не усматривает.

С учётом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, суд не усматривает возможности для изменения подсудимому категории совершенного им преступления на менее тяжкое в силу ч. 6 ст. 15 УК РФ.

При назначении конкретного срока лишения свободы суд учитывает, что вину в инкриминируемом деянии подсудимый признал полностью, дал правдивые и подробные показания об обстоятельствах содеянного, пояснив, что он оказался под влиянием старших по возрасту лиц, в силу молодого возраста и жизненной неопытности в полной мере не осознавал всю опасность своих действий, а также строгость уголовной ответственности за незаконный оборот наркотических средств. ФИО1 глубоко и искренне раскаивается в содеянном, заявляя о том, что привлечение его к уголовной ответственности послужило для него серьезным жизненным уроком, в настоящее время он решительно осуждает свое неправомерное поведение, понимает и осознает противоправный характер своих действий и ответственность за совершение преступления, заверяет суд о недопустимости впредь никакого неправомерного поведения, в т.ч. и совершения деяний с незаконными операциями с наркотическими средствами. 

Ранее ФИО1 не судим и не привлекался ни к каким видам юридической ответственности, по месту жительства и учебы в школе, а также по месту содержания в ФКУ СИЗО-1 г.Тамбова подсудимый ФИО1 характеризуется положительно, как дисциплинированный и трудолюбивый гражданин, на учете у нарколога и психиатра не состоит, занимался общественно-полезным трудом, имеет молодой возраст, устойчивые отношения с семьей, отец ФИО1 является инвалидом второй группы в связи с заболеванием, полученному в период прохождения военной службы; старший брат ФИО1 также имеет инвалидность в связи с ДТП и как пояснил ФИО1, он оказывал семье материальную поддержку. Подсудимый ФИО1 и защита просили проявить в отношении него снисхождение, гуманность и милосердие и смягчить уголовное наказание за содеянное.

Перечисленные обстоятельства с учетом конкретных обстоятельств преступной деятельности виновного, неоконченного характера преступления, поведения виновного после совершения преступления, отсутствия по делу отягчающих обстоятельств суд признает смягчающими ответственность подсудимого, а их совокупность - исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступления и, руководствуясь принципами гуманизма, справедливости, соразмерности и индивидуализации наказания считает возможным назначить подсудимому более мягкое наказание, чем предусмотрено за совершенное преступление с применением ст.64 УК РФ ниже низшего предела, полагая, что достижение предусмотренных ст.43 УК РФ целей наказания возможно без назначения подсудимому длительного срока лишения свободы.

При этом суд учитывает рекомендации, содержащиеся в п. 35 Постановления Пленума Верховного Суда РФ № от 15.06.2006г. с последующими изменениями № 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» о возможности назначения наказания за преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств с применением ст.ст. 64 УК РФ, а также в п. 1 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015г. №58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, исполнении требований ст.6 УК РФ о справедливости назначенного наказания, что способствует решению задач и осуществлению целей, указанных в статьях 2 и 43 УК РФ, а также учитывая положения ч.3 ст.60 УК РФ о влиянии назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Кроме того, суд считает возможным не применять к ФИО1 дополнительные виды наказания в виде штрафа илишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Руководствуясь ст.ст.304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30,п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и с применением ст. 64 УК РФ назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 6 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня постановления приговора с 3.09.2019г.

На основании п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ ( в ред. Федерального закона от 3.07.2018г. № 186-ФЗ) зачесть в срок лишения свободы время содержания под стражей ФИО1 с 18.04.2019г. по день вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: 

- бумажный кассовый чек, на сумму 900 рублей - оплата проезда на рейсовом автобусе ; бумажный кассовый чек и маршрутную квитанцию на сумму 1000 рублей от 17.04.2019 года, и серия: по маршруту следования автобуса пластиковую банковскую карту зеленого цвета ПАО «Сбербанк» на имя «М11КТА20 ВАКОВОУ»; мобильный телефон торговой марки «Н1)А\УЕ1» черного цвета; сим-карту сотового оператора «Теле2» , упакованные в бумажный конверт коричневого цвета с пояснительной надписью «2 бумажных чека; банковская карта ПАО «Сбербанк» на имя «Мийахо Вагос1оу»; мобильный телефон марки «Н11А)УЕ1»; изъятые в ходе досмотра ФИО1 18.04.2019 года по адресу: , следователь, подпись, ФИО4.», опечатанный бумажной биркой с оттиском круглой печати: «№ 5 *Управление МВД РФ по Тамбовской области * УМВД РФ» с подписью, хранящиеся в камере вещественных доказательств СУ УМВД России по Тамбовской области, квитанция № 198 - передать по принадлежности ФИО1 Том 1 л.д. 110-112.

- отрезки прозрачных бесцветных полимерных пленок, отрезки полимерных клейких лент синего цвета, отрезки бумажных клейких лент белого цвета, а также 51 полимерный пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала «замками», в которых находятся наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин общей массой 158,15 грамма (без учета израсходованного в ходе исследования и экспертиз), изъятые в ходе досмотра ФИО1 18.04.2019 года по адресу: «В» и упакованные в бумажный конверт коричневого цвета с пояснительной надписью «Полимерные пакеты с наркотическим средством героин общей массой 158,15 грамма, изъятые в ходе досмотра у ФИО1 18.04.2019 года по адресу: «В»», клапаны которого оклеены бумажной биркой с оттиском круглой печати: «№ 5 УМВД России по Тамбовкой области» с подписью, хранятся в камере вещественных доказательств СУ УМВД России по Тамбовской области. Квитанция № 862;

- отрезок прозрачной бесцветной полимерной пленки, отрезок полимерной клейкой ленты синего цвета, отрезки бумажных клейких лент белого цвета и пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с «замком», в котором находится наркотическое средство диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин массой 2,70 грамма (без учета израсходованного в ходе исследования и экспертиз), изъятые в ходе ОМП 18.04.2019 года по и упакованные в бумажный конверт коричневого цвета с пояснительной надписью «Наркотическое средство героин массой 2, 70 грамма, изъятый в ходе ОМП от 18.04.2019 г. по адресу: », клапаны которого оклеены бумажной биркой с оттиском круглой печати: «№ 5 УМВД России по Тамбовкой области» с подписью, хранятся в камере вещественных доказательств СУ УМВД России по Тамбовской области. Квитанция № 862 Том 1 л.д. 118-120 - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тамбовского областного суда с соблюдением требований ст.317 УПК РФ в течение 10 суток через райсуд, а осужденным - в тот же срок, с момента вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: Чечина Т.С.